



Cuenta Pública 2017
Estado de Flujos de Efectivo
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2017 y 2016
(Pesos)

Ente Público

UNIVERSIDAD JUÁREZ AUTÓNOMA DE TABASCO

| Concepto | 2017 | 2016 | Concepto | 2017 | 2016 |
|--|----------------------|----------------------|--|---------------------|---------------------|
| Flujos de Efectivo de las Actividades de Operación | | | Flujos de Efectivo de las Actividades de Inversión | | |
| Origen | 2,281,877,600 | 2,592,268,515 | Origen | 154,438,299 | 98,788,965 |
| Impuestos | 0 | 0 | Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso | 0 | 0 |
| Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social | 0 | 0 | Bienes Muebles | 0 | 0 |
| Contribuciones de mejoras | 0 | 0 | Otros Orígenes de Inversión | 154,438,299 | 98,788,965 |
| Derechos | 0 | 0 | Aplicación | 248,277,184 | 365,329,548 |
| Productos de Tipo Corriente | 1,642,175 | 1,293,310 | Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso | 51,183,144 | 81,567,564 |
| Aprovechamientos de Tipo Corriente | 125,487,003 | 127,860,551 | Bienes Muebles | 82,436,574 | 89,852,401 |
| Ingresos por Venta de Bienes y Servicios | 3,343,969 | 97,616 | Otras Aplicaciones de Inversión | 114,657,466 | 193,909,583 |
| Ingresos no Comprendidos en las Fracciones de la Ley de Ingresos Causados en Ejercicios Fiscales Anteriores Pendientes de Liquidación o Pago | 0 | 0 | Flujos Netos de Efectivo de las Actividades de Inversión | -93,838,885 | -266,540,583 |
| Participaciones y Aportaciones | 85,259,313 | 130,525,700 | Flujos de Efectivo de las Actividades de Financiamiento | 0 | 0 |
| Transferencias, Asignaciones y Subsidios y Otras ayudas | 2,057,665,786 | 2,261,002,688 | Origen | 144,458,070 | 201,820,348 |
| Otros Orígenes de Operación | 8,479,354 | 71,488,650 | Endeudamiento Neto | 0 | 0 |
| Aplicación | 2,458,503,012 | 2,823,812,309 | Interno | 0 | 0 |
| Servicios Personales | 1,719,864,692 | 1,691,556,597 | Externo | 0 | 0 |
| Materiales y Suministros | 103,553,273 | 161,895,453 | Otros Orígenes de Financiamiento | 144,458,070 | 201,820,348 |
| Servicios Generales | 331,052,108 | 500,061,692 | Aplicación | 38,590,701 | 27,755,091 |
| Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público | 0 | 0 | Servicios de la Deuda | 0 | 0 |
| Transferencias al resto del Sector Público | 0 | 0 | Interno | 0 | 0 |
| Subsidios y Subvenciones | 36,436,951 | 90,676,727 | Externo | 0 | 0 |
| Ayudas Sociales | 96,569,341 | 169,858,542 | Otras Aplicaciones de Financiamiento | 38,590,701 | 27,755,091 |
| Pensiones y Jubilaciones | 73,064,903 | 121,321,833 | Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Financiamiento | 105,867,369 | 174,065,257 |
| Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos | 0 | 0 | Incremento/Disminución Neta en el Efectivo y Equivalentes al Efectivo | -164,596,928 | -324,019,120 |
| Transferencias a la Seguridad Social | 0 | 0 | Efectivo y Equivalentes al Efectivo al inicio del Ejercicio | 257,707,141 | 581,726,261 |
| Donativos | 282,940 | 735,625 | Efectivo y Equivalentes al Efectivo al final del Ejercicio | 93,110,213 | 257,707,141 |
| Transferencias al Exterior | 0 | 0 | | | |
| Participaciones | 0 | 0 | | | |
| Aportaciones | 0 | 0 | | | |
| Convenios | 0 | 0 | | | |
| Otras Aplicaciones de Operación | 97,678,804 | 87,705,840 | | | |
| Flujos Netos de Efectivo de las Actividades de Operación | -176,625,412 | -231,543,794 | | | |

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor.

DR. JOSÉ MANUEL PIÑA GUTIÉRREZ
RECTOR

L.C.P. ELENA OCANA RODRIGUEZ
SECRETARIA DE FINANZAS

CONTABLE